
16:49:40Página | 1 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ - PARANÁ 
Rua Miguel Verenka, 140 - CEP - 86880-000 • e-mail: municipio@ariranhadoivai.pr.gov.br 

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 •  www.ariranhadoivai.pr.gov.br 

Os atos oficiais publicados são assinados digitalmente. 

ANO: 2015 | EDIÇÃO Nº 382| ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira 27 de fevereiro de 2015. 

 

DECRETO Nº 32/2015 
 

SÚMULA: Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar por 

SUPERÁVIT FINANCEIRO no Orçamento do Município de Ariranha do 

Ivaí, para o exercício financeiro de 2015 e dá outras providências 

 

O Excelentíssimo Sr. SILVIO GABRIEL PETRASSI, prefeito do município de Ariranha do Ivaí, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais e com base na Lei Municipal  n. º 491/2015 de 26 de fevereiro de 2015, resolve e, DECRETA o 

seguinte: 

 

   Art. 1º - Fica aberto no orçamento do município, crédito adicional suplementar por SUPERÁVIT FINANCEIRO 
DO EXERCÍCIO ANTERIOR, para reforço na seguinte dotação orçamentária: 

 

10. Secretaria Municipal de Assistência Social 

10.005 Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS 

08.244.0801.2057 Atividades do CRAS 

3.3.90.30.00.00  Material de Consumo                                                                          R$ 1.702,25 

1011.09.99.06.18 Transferências de Outros Programas (Programas Federais) 

 

Art. 2º - Para cobertura do crédito aberto no artigo anterior será utilizado o SUPERÁVIT FINANCEIRO DO 
EXERCÍCIO ANTERIOR, no valor de R$1.702,25 (um mil setecentos e dois reais e vinte e cinco centavos). 

 
Art. 3º - Das alterações constantes dessa LEI ficam também alteradas as ações do PPA e o Anexo de Metas e 

Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias, no que couber.   

 

Art. 4º - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Edifício da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, aos vinte e sete dias do mês de janeiro de dois mil e quinze 

(27/02/2015). 

 

Silvio Gabriel Petrassi 
Prefeito  

 

 

DECRETO Nº 33/2015 

 

SÚMULA: Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar por 

SUPERÁVIT FINANCEIRO no Orçamento do Município de Ariranha do 

Ivaí, para o exercício financeiro de 2015 e dá outras providências 

 

O Excelentíssimo Sr. SILVIO GABRIEL PETRASSI, prefeito do município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições legais e com base na Lei Municipal  n. º 492/2015 de 26 de fevereiro de 2015, resolve e, DECRETA o seguinte: 

     
Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir, no orçamento, crédito adicional suplementar por 

SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR, para cobertura da despesa abaixo relacionada: 

 

07. Secretaria Municipal de Educação 

07.005. Departamento de Infra- Estrutura 

12.361.1201.2.033 Atividades Transf. FNDE/PNAE 

3.3.90.32.00.00  Material, Bem e Serviço para Distribuição Gratuita            R$ 54,79 
1011.09.99.06.18 Transferências de Outros Programas (Programas Federais)  

 

07. Secretaria Municipal de Educação 

07.005. Departamento de Infra- Estrutura 

12.361.1201.2.033 Atividades Transf. FNDE/PNAE 

3.3.90.32.00.00  Material, Bem e Serviço para Distribuição Gratuita            R$ 2.758,62 

1011.09.99.06.18 Transferências de Outros Programas (Programas Federais)  

 

 



16:49:40Página | 2 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ - PARANÁ 
Rua Miguel Verenka, 140 - CEP - 86880-000 • e-mail: municipio@ariranhadoivai.pr.gov.br 

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 •  www.ariranhadoivai.pr.gov.br 

Os atos oficiais publicados são assinados digitalmente. 

07. Secretaria Municipal de Educação 

07.005. Departamento de Infra- Estrutura 

12.361.1201.2.033 Atividades Transf. FNDE/PNAE 

3.3.90.32.00.00  Material, Bem e Serviço para Distribuição Gratuita            R$ 156,22 

1011.09.99.06.18 Transferências de Outros Programas (Programas Federais) 

 

07. Secretaria Municipal de Educação 

07.005. Departamento de Infra- Estrutura 

12.361.1201.2.033 Atividades Transf. FNDE/PNAE 

3.3.90.32.00.00  Material, Bem e Serviço para Distribuição Gratuita            R$ 984,74 

1011.09.99.06.18 Transferências de Outros Programas (Programas Federais) 

 
Art. 2º - Para cobertura do crédito aberto no artigo anterior será utilizado o SUPERÁVIT FINANCEIRO DO 

EXERCÍCIO ANTERIOR, no valor de R$ 3.999,17 (três mil novecentos e noventa e nove reais e dezessete centavos). 
 
Art. 3º - Das alterações constantes dessa LEI ficam também alteradas as ações do PPA e o Anexo de Metas e 

Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias, no que couber.   

Art. 4º - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Edifício da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, aos vinte e sete dias do mês de janeiro de dois mil e quinze 

(27/02/2015). 

 

 

Silvio Gabriel Petrassi 
Prefeito  

 

 

 

DECRETO Nº 15/2015 
 

SÚMULA: Nomeia Membros da Unidade Gestora de 

Transferências - UGT para o exercício de 2015 e dá outras 

providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAI, Estado do Paraná, Sr. SILVIO GABRIEL 
PETRASSI, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, resolve 

 

NOMEAR 
 

Art. 1º - Os servidores abaixo relacionados para comporem a Unidade Gestora de Transferência  - UGT 

para o exercício de 2015: 

 

Suzamar Furlan Luz Petrassi – RG nº 9.304.249-2 – Cargo Comissionado – Presidente  
Daniely Fernandes Dias Manfrin - RG nº 8.117.607-8 - Cargo Efetivo - Membro 

Neilson Darci dos Santos Arruda – RG nº 9.397.321-6 – Cargo Efetivo - Membro 

 

Art. 2º - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário, em especial, o Decreto 416/2013. 

 

Edifício da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, aos vinte e oito dias do mês de janeiro de dois 

mil e quinze (28/01/2015). 

 

 

Silvio Gabriel Petrassi 
Prefeito  

 
 
 
 
 



16:49:40Página | 3 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ - PARANÁ 
Rua Miguel Verenka, 140 - CEP - 86880-000 • e-mail: municipio@ariranhadoivai.pr.gov.br 

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 •  www.ariranhadoivai.pr.gov.br 

Os atos oficiais publicados são assinados digitalmente. 

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 
CONTROLE DE DIÁRIAS – COMPETÊNCIA  02/2015 

PERÍODO DE 20/02/2014 À 27/02/2014 
 

Nome do Servidor N. do Ato Destino da Viagem Data da Saída Data do Retorno Motivo Valor R$ 

Sergio Januario de Morais 70/2015 Londrina/PR 20/02/2015 20/02/2015 Levar material da costura para Assistência Social. 40,20 

Marcio Cesar da Silva Kossar 71/2015 Curitiba/PR 23/02/2015 23/02/2015 Transportar paciente em tratamento médico no Hospital Evangélico. 167,50 

Leonel Prado dos santos 72/2015 Londrina/PR 23/02/2015 23/02/2015 Transportar paciente em tratamento médico no ICL. 40,20 

Flavio Prachun 73/2015 Curitiba/PR 24/02/2015 24/02/2015 Transportar paciente em tratamento Médico no hospital das clinicas e hospital Pequeno 

Príncipe. 

167,50 

Selvo de Araujo Carneiro 74/2015 Londrina/PR 24/02/2015 24/02/2015 Transportar paciente em tratamento médico no ICL,ILIS e DR. Alessander. 40,20 

Leonel Prado dos Santos 75/2015 Jandaia do Sul/PR 24/02/2015 24/02/2015 Transportar paciente em tratamento médico no hospital do Câncer. 40,20 

Selvo de Araujo Carneiro 76/2015 Londrina/PR 25/02/2015 25/02/2015 Transportar paciente em tratamento médico no ICL e ILIS. 40,20 

Leonel Prado dos Santos 77/2015 Londrina/Pr 26/02/2015 26/02/2015 Transportar paciente em tratamento médico no ICL. 40,20 

Selvo de Araujo Carneiro 78/2015 Londrina/PR 27/02/2015 27/02/2015 Transportar paciente em tratamento médico no ICL. 40,20 

Flavio Prachun 79/2015 Londrina/PR 27/02/2015 27/02/2015 Transportar paciente em tratamento médico no Oftalon. 40,20 

ARIRANHA DO IVAÍ, 27/02/2015 
DAIANE GOMES RODRIGUES 
CHEFE DE DIVISÃO DE DIVIDA ATIVA  
RESP. CONTROLE DE DIÁRIAS



16:49:40Página | 4 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ - PARANÁ 
Rua Miguel Verenka, 140 - CEP - 86880-000 • e-mail: municipio@ariranhadoivai.pr.gov.br 

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 •  www.ariranhadoivai.pr.gov.br 

Os atos oficiais publicados são assinados digitalmente. 

 


		2015-02-27T16:50:49-0300




